<p>Cuius demon\$trationis cau\$a, in primis cogitemus quadratum. a. c. cognitum numeri. a. b. primò propo\$iti, qui cogitetur diui\$us in duo quadrata. d. e. et. e. b. duov'q ue \$upplementa. a. e. et. e. c. numerus autem \$ummæ duorum quadratorum. d. e. b. pro \$ecundo propo\$ito datur; ex quo, \$umma duorum \$upplementorum. a. e. c. con\$equenter erit cognita, qu{ae} cum duplicata fuerit, & quatuor hæc \$upplementa<?> cogitatione accommodata, prout in quadrato. f. g. apparet (quāuis idip\$um

<fig>

proueniret \$i modo Eucl. octaua \$ec\~udi aptaretur) æquali quadrato. a. c. ita vt cogitatis quatuor \$upplementis numeri cogniti in quadrato. f. g. ex con\$equenti cognoscetur numerus quadrati partialis. h. i. & vna etiam eius radix qua de-tracta ex numero. a. b. aut. f. n. (quod idem e\$t) primo propo\$iti, relinquetur numerus cognitus duplum. x. k. n. aut. t. b. pars vna totius. a. b. ex quo uerum erit hoc meum problema.</p>

<h>THEOREMA XXVIII.</h>

<p>Si quis & aliam rationem perficiendæ

<fig>

huius rei quærat, hoc præ\$tet inuen-to numero huius \$upplementi, cum in præcedenti theoremate dictum fuerit, qua ratione manife\$tetur duplum \$upple-menti ip\$ius.</p>

<p>Cogitemus in \$ub\$cripta figura lineam.

a. b. tanquam primum numerum propo\$i-tum, & productum. a. e. \$upplemento. a. e. primæ præcedentis figuræ æquale \$it, ac deinde ordine ab antiquis tradito procedatur, ad quadratum reducto dimidio. a. b. videlicet. b. c. quod erit. b. d. ex quo detrahatur deinde. a. e. quare remane-

<pb 19><rh>THEOREM. ARIT.</rh>

bit quadratum. e. d. cognitum, cuius radix æqualis erit. c. t. qua coniuncta dimi-dio. c. a. ex quinta \$ecundi Eucli. dabit quod propo\$itum erat.</p>

<h>THEOREMA XXIX.</h>

<p>QV<sc>ID</sc> cau\$æ e\$t, cur \$ubtracto duplo producti duorum numerorum ad ini-ucem multiplicator\~u ex \$umma \$uorum quadratorum, \$emper quod \$uper e\$t duorum numerorum quadratum differentiæ \$it?</p>

<p>Exempli gratia \$i proponerentur duo numeri. 16. et. 4. duplum producti eorum e\$\$et. 128. quò detracto ex \$umma \$uorum quadratorum, nempè ex. 272. rema-neret. 144. cuius quadrati radix e\$\$et. 12. tanquam differentia inter. 4. et. 16.</p>

<p>Id vt\$ciamus, duo numeri propo\$iti, duabus lineis \$ignificantur, maiore. q. g. et minore. g. p. directè coniunctis, \$uper quas, totale quadratum extruatur. a. p. in quo cogitetur diameter. a. p. et à puncto. g. ducatur parallelæ. g. n. c. et à pun-cto. n. parallelæ. n. s. r. ex quo duo producta dab\~utur. q. n. et. n. u. \$ingula æqualia pro-ducto. q. g. in g. p. et. a. n. et. n. p. duo quadrata dictorum numerorum propo\$itorum, quod \$atis \$uper'q , probatur quarta \$ecundi Eucli. Cogitemus deinde. n. o. æqualem. n. p. et à puncto. o. ducatur. o. m. t. parallela. r. s. et. o. e. ad. n. c. quare ex allatis ab Eucli. octaua \$ecundi, dabi-tur quantitas. m. n. æqualis. q. n. producto. q. g. in

<fig>

g. p. et quantitas. o. c. minor ip\$o producto, ex quantitate quadrati. n. p. ex quo quantitas. m. n. e. vna cum quadrato. n. p. æqualis erit duplo produc-ti. q. g. in. g. p. \$ed hæ duæ quantitates, \$unt par-tes duorum quadratorum dictorum, & quæ \$uper e\$t. m. e. quadratum differentiæ vnius numeri propo\$iti ab altero, prout in \$ub\$cripta figura licebit cui

libet considerare. Itaque veritas haec manifesta erit.

THEOREMA XXX.

CVR ij qui ex duobus numeris proportionatis maiorem per minorem diuidunt, si proueniens per maiorem numerum multiplicauerint, productum æquale erit prouenienti ex diuisione quadrati maioris numeri per minorem?

Exempli gratia si proponantur duo numeri. 20. et. 4. ipsorumque ue. 20. per. 4. diuidatur, dabit quinque, tum. 400. quadrato. 20. diuisio per priorē. 4. dabit. 100.

quod proueniens, producto ex. 20. in. 5. primo prouenienti adæquatur.

Cuius speculationis causa, inter duo numeri, qui lineis. x. u. et. x. s. maiore atque minore significetur, tum. u. x. numerus per. s. x. dividatur, sitque ue proueniens. x. n. potestmodum qua-

figuratum. u. x. sit. x. o. et productum ex. n. x. in. u.

x. sit. x. e. quod æquale est. dico prouenienti ex diuisione quadrati. o. x. per. s. x. quod sit. m. Patet enim ex definitione diuisionis, talem futuram proportionem. u. x. ad. n. x. qualis est. s. x. ad. vnitatem, & quadratum. o. x. ad rectangulum. e. x. ita est ha-

pb 20 rh I O. BAPT. BENED.

biturum, scilicet. u. x. ad. n. x. ex prima sexti aut. 18. vel. 19. Septimi, quare ex 11. quinto ita est habebit. o. x. ad. e. x. scilicet. s. x. ad. vnitatem; sed scilicet est habet. s. x. ad. vnitatem, ita est habet pariter. o. x. ad. m. unde ex. 11. praedicta ita est habebit. o. x. ad. m. scilicet idipsum. o. x. ad. e. x. itaque ue ex. 9. praedicti quinti. m. æqualis erit. o. x.

THEOREMA XXXI.

CVR proposto aliquo numero in duas partes inæquales diuisio, si rurus per quamlibet ipsarum diuidatur, prouenientia tantumdem coniuncta quantum multiplicata efficiant.

Exempli gratia, sit denarius propositus numerus, per binarium & octonarium diuisus, prouenientia erunt quinque & vnum cum quarta parte, quæ coniuncta crunt. 6. cum quarta parte linearis, quæ si multipliicata, pariter erunt. 6. cum quarta parte superficialis.

Cuius speculationis causa, totalis numerus, linea. q. p. significetur, eius duæ partes, per. k. maiorem et. u. minorem, ipsa vnitatis per. t. proueniens ex diuisione. q. p. per. k. sit. q. i. proueniens autem ipsius. q. p. per. u. sit. q. f. quare ex definitione diuisionis ita est habebit. q. p. ad. q. i. scilicet. k. ad. t. et. q. p. ad. q. f. scilicet. u. ad. t. hoc est. q. f. ad. q. p. scilicet. t. ad. u. unde ex æqualitate proportionis sic est habebit. q. f. ad. q. i. scilicet. k. ad. u. et conuersum. Ad hanc in linea. q. p. vnitatis, per lineam. q. o. significetur, quo facto, dicamus, si. q. p. ad. q. i. sic est habet ut. k. ad. q. o. itaque permutando, sic est habebit. q. p. ad. k. scilicet. q. i. ad. q. o. hoc est. k. u. ad. k. scilicet. i. q. f. ad. q. f. (nam. k. u. partes sunt integrales totius. q. p. et. k. u. ad. k. est scilicet. i. q. f. ad. q. f. ex. 18. quinti) Quare ita erit. i. q. f. ad. q. f. scilicet. q. i. ad. vnitatem. q. o. ex. 11. quinti Addatur deinde. q. i. ad. q. f. et. q. i. per.

q. f. multipliicetur, cuius multiplicatio-

figurata productum, sit. x. f. quod probabo

æquale est. summa. f. q. cum. q. i. Seatur enim linea. q. x. in puncto. s. ita. vt. q. s. æqualis sit. q. o. signeturque productum. s. f. quare eadem erit proportionatio quantitatis. x. f. ad. s. f. quæ est. q. x. ad. q. s. ex prima sexti, aut. 18. vel 19. Septimi, hoc est. scilicet. q. i. ad. q. o. et ex. 11. quinti (vt dictum est) scilicet. i. q. f. ad. q. f. Sed numerus. s. f. superficialis tantus est, quantus linearis. q. f. quare ex. 9. quinti tantus erit (summa)

perficialiter) numerus. x. f. quantus
(lineariter). f. q. i. quod erat pro-
po\$itum.</p>

<h>THEOREMA. XXXII.</h>

<p>CVR numero aliquo in duas partes inæquales diui\$o, Si rur\$us diuidatur per singulas partes, \$umma duorum prouenientium per binarium, \$emper maior \$it \$umma prouenientium ex diui\$ione vnius partis per alteram.</p>

<p>Exl~epli gratia, Si proponeretur numerus. 24. qui in duas partes inæquales diuide

<pb 21><rh>THEOREM. ARIT.</rh>

retur. 20. \$cilicet et. 4. certè. 24. per\$ingulas partes diui\$o, daretur vnum proueniens \$ex integra, & alterum vnum & quinta pars, quorum \$umma e\$\$et \$eptem integra cum quinta parte, tum altera parte per alteram diui\$a, daretur vnum proueniens quinque integrorum & alterum vnius quinti tantum, quorum \$umma e\$\$et quinque integra, & vna quinta pars, minor prima reliquorum duorum prouenientium per binarium.</p>

<p>Cuius con\$iderationis cau\$a, propo\$itus numerus linea. q. p. \$ignificetur, eius du{ae} partes lineis. q. x. et. x. p. t\~u. q. f. \$it proueniens ex diui\$ione totius. q. p. per. x. p. et. q. i. \$it proueniens ex diui\$ione eiu\$dem. q. p. per. q. x. adhæc. h. m. \$it proueniens, ex diui\$ione. q. x. per x. p. et. h. k. proueniensex diui\$ione. p. x. per. q. x. patet ig-

<fig>

tur ex. 22. theoremate huiuslibri proueniés. h. m. minus e\$\$e proueniente. q. f. per vnitaté, & proueniens. h. k. minus proueniente. q. i. per alteram vnitatem. Itaque.

f. q. i. maior erit. m. h. k. per numerum binarium, quoderat propo\$itum.</p>

<h>THEOREMA. XXXIII.</h>

<p>QV<sc>ILIBET</sc> numerus, medius e\$ proportionalis inter numerum

<fig>

\$ui quadrati & vnitatem.</p>

<p>Detur enim numerus propo\$itus, qui linea. a. u. \$ignificetur, cuiusquadratum \$it. u. n. vnitatis linearis \$it. i. a. et \$uperficialis. o. patebit ex. 18. \$exti aut 11. octaua proportionem. u. n. ad. o. futuram duplam proportioni. u. a. ad. i. a. \$ed. i. a. e<?>t. o. eadem (\$pecie) res s\~ut, tanta \$cilicet. a. i. quanta. o. vni

<fig>

tas e\$t, Itaque proportio numeri. u. n. ad. u. a. æqualis erit proportioni. u. a. ad. i. a. Quare numerus. u. a. inter numerum. u. n. & vnitatem, medius erit proportionalis.</p>

<h>THEOREMA XXXIVI. </h>

<p>HO<sc>C</sc> ip\$um quod diximus & alia ratione \$peculari licebit.</p>

<p>Propo\$itus numerus, nunc etiam per. a. u. \$ignificetur, eius quadratum per. u. n. vnitatis linearis per. a. i. productum\q ;. a. u. in. a. i. terminetur, \$it\q ;. n. i. quare n. i. con\$tabit numero \$uperficiali æquali numero linearis. a. u. & ex prima exti aut. 18. vel. 19. \$eptimi, eadem erit proportio. u. n. ad. i. n. quæ e\$t. a. u. ad. a. i. \$ed numerus. a. u. cum numero. n. i. idem \$pecie e\$t. Itaque medius e\$t proportionalis inter. u. n. & vnitatem.</p>

<pb 22><rh>IO. BAPT. BENED.</rh>

<h>THEOREMA XXXV.</h>

<p>QV<sc>IVIS</sc> numerus per alterum multiplicatus, & diui\$us, medius e\$t propor-

tionalis inter productum multiplicationis, & proueniens diaisionis.</p>

<p>Exempli gratia, \$i. 20. multiplicetur per quinque & inde per quinque diuidantur productum erit. 100. proueniens. 4. inter quos numeros. 20. medius est proportionalis.</p>

<p>Hoc vt Speculemur, proponatur numerus multiplicandus & diuidendus, qui significetur linea. u. e. multiplicans autem & diuidens linea. a. u. multiplicationis productum sit. e. a. proueniens ex diuione sit. o. e. Nunc proueniens. e. o. per numeru. a. u. diuidentem multiplicetur, cuius multiplicationis productum sit. e. i.

quare, eadem erit proportio numeri. a. e.

ad numerum. e. i. quae est numeri. u. e. ad

<fig>

numerum. e. o. ex prima \$exti aut. 18. vel

19. \$eptimi. Sed cum numerus. u. e. ex.

11. theoremate praesentis libri, numero. e.

i. aequalis sit. verum esse, quod proposi-

tum fuit con\$equetur.</p>

<h>THEOREMA XXXVI.</h>

<p>CVR ij, qui proposatum numerum ita multiplicare & diuidere cupiunt, vt productum multiplicationis, tam sit multiplex prouenienti ex diuione, quam

quæritur, recte sumant aliquem numerum pro multiplicante & diuidente, qui sit radix quadrata denominantis quae sit ae multiplicitatis.</p>

<p>Exempli gratia, proponuntur. 20. multiplicanda atque diuidenda, ita vt productum multiplicationis nonuplum sit prouenienti ex diuione, nempè, vt proueniens, nona pars sit eiusmodi producti, quare quadratam radicem ipsorum numeri, id est denominantis sumunt, tria scilicet, multiplicant igitur & diuidunt data. 20. ex quo productum erit. 60. proueniens autem. 6. cum duabus tertijs. & propostum sequitur.</p>

<p>Cuius speculationis causa, significetur numerus postitus linea. u. e. multiplicans autem & diuidens linea. u. a. productum sit. e. a. proueniens. e. o. quadratum vero. a. u. Sit. x. a. erit igitur proportio. a. e. ad. e. o. dupla proportioni. a. e. ad numerum. u. e. ex praecedenti theoremate: Adhæc, cogitemus in linea. u. a. unitatem. u. i. terminentur'q; duo producta. e. i. et. x. i. quare eadem erit proportio. a. e. ad. e. i. quae est. a. e. ad. u. e. numerus enim. e. i. (quamvis superficialis) idem est cum numero linearis. u. e. Sed. a. e. ad. e. i. Sic se habet sicut. a. u. ad. u. i. ex prima \$exti aut. 18. vel. 19. \$eptimi, (quod ipsum dico de. a. x. ad. x. i.) quare proportio. a. x. ad. x. i. hoc est. x. u. {ae}qualis erit {pro}portioni. a. e. ad. u. e. at trigemotertio & trigemomoquarto theoremate probatum est proportionem numeri. a. x. ad unitatem, duplam esse proportionem eiusdem numeri. a. x. ad. u. x. Sequitur igitur cum dimidia int aequalia, tota etiam aequalia esse: hoc est proportionem numeri.

<fig>

a. e. ad numerum. e. o. aequalem esse proportionem numeri. a. x. ad unitatem. Itaque recte

sumitur numerus. a. u. eiusmodi vt quadratru. u.</p>

<pb 23><rh>THEOR. ARITH.</rh>

ipius. a. x. tam sit multiplex ad unitatem, quam cupimus numerum. a. e. numero.

e. o. multiplicem esse.</p>

<h>THEOREMA XXXVII.</h>

<p>CVR inuenire cupientes duos numeros, quorum quadrata in summam collecta, aequalia int numero postito, & ipsius numeris multiplicatis adiunicem, productum alteri numero postito sit aequalis, recte sumant dimidium primi numeri postiti, cui summa quadratorum aequali debet, hoc'q; dimidium in eipsum multiplicent, vna etiam alterum numerum postitum in eipsum multiplicent, quod quadratum detrahunt de primo, & residui quadratam radicem, dimidio primi numeri postiti coniungunt, ex qua fumma, quadratam radicem eruunt, quae duobus quaevis numeris maior erit, cuius quadrato de primo numero detracto, & ex reliquo erutaradice quadrata, detur minor numerus, duorum quae-

\$itorum.</p>

<p>Exempli gratia, \$i proponerentur. 34. pro primo numero cui æquari debet \$umma duorum quadratorum, quorum radicum productum æquale e\$\$e debet alteri numero, verbi gratia. 15. iubet antiquorum regula, dimidium primi numeri in \$eip\$um multiplicari, cuius dimidij quadratum erit. 289. è quo \$i detrahens quadratum \$ecundi numeri, nempe. 225. remanebit. 64. at q; huius \$i quadratam radicem \$umas nempe. 8. quam dimidio primi numeri, nempe. 17. coniungas, dabitur duorum quadratorum numerorum qu{ae}\$itorum maior numerus. 25. hac deinde radice è dimidio detracta, minus quadratum dabitur. 9. \$clicet, quorum radices. 5. et. 3. e\$\$ent ij numeri, qui quæruntur.</p>